РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

     муниципального образования

«Шовгеновский район»

385440, а. Хакуринохабль,

ул. Шовгенова, 9, тел 9-23-81

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Шэуджэн район»

янароднэ депутатхэм

я Совет

385440, къ.  Хьакурынэхьабл,

ур. Шэуджэным ыцI, 9, 9-23-81

РЕШЕНИЕ
Об итогах социально-экономического развития
муниципального образования «Шовгеновский район» за первый квартал

2020 года.
Заслушав и обсудив отчет заместителя главы администрации МО "Шовгеновский район» Аутлева Азамата Заурбечевича об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первый квартал 2020 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шовгеновский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Шовгеновский район»

РЕШИЛ:

1. Отчет заместителя главы администрации МО "Шовгеновский район» Аутлева Азамата Заурбечевича об итогах социально-экономического развития района за первый квартал 2020 года принять к сведению.
2. Отчет заместителя главы администрации МО "Шовгеновский район» об итогах социально-экономического развития района за первый квартал 2020 года года опубликовать в районной газете «Заря».

Председатель Совета народных депутатов

МО «Шовгеновский район»                                                             А. Д. Меретуков
а. Хакуринохабль

от 29.05. 2020 г.
№ 229
Итоги социально - экономического развития

Шовгеновского района за I квартал  2020 года.

Промышленность. Общий объем промышленного производства за 1 квартал  2020 года составил 4131,3 тыс. руб., выполнение прогнозных показателей за этот период составило  215,9%, при темпе роста 176,2%.

Выполнение объемов производства промышленной продукции, в сравнении с прогнозными показателями за 1 квартал  2019 года, крупными, малыми и подсобными предприятиями, характеризуется следующими показателями:

     Таблица 1 (тыс. руб.)

	Наименование предприятий
	Прогноз

на  1 квартал

2019 г.
	Фактическое выполнение за 1 квартал 2019 г.:
	Процент

выполнения

прогнозных

показателей

	Темп

роста

(%)

	1 квартал

2020 г.
	1 квартал

2019 г.

	Всего крупные, малые и подсобные предприятия:
	1913,3
	4131,3
	2344,8

	215,9
	176,2

	Малые предприятия
	1913,3
	2535,0
	2306,0
	132,5
	109,9

	ООО «Адыгея – Паркет»
	1913,3
	2535,0
	2306,0
	132,5
	109,9

	Подсобные предприятия
	-
	1596,3
	38,8
	-
	в 41,1

	 АО «Шовгеновский ДРСУ»
	-
	1596,3
	38,8
	-
	в 41,1

Прогнозные показатели за 1 квартал 2020 года  ООО «Адыгея-Паркет»   выполнило на 132,5 . Объем производства в стоимостном выражении составил 2535,0 тыс. руб., против 2306,0 тыс. рублей  1 квартала 2019 года. С 4 квартала 2017 года предприятие производит мебель и двери в связи со снижением потребительского спроса на паркет.

Подсобным предприятием АО «Шовгеновский ДРСУ» в 1 квартале 2020 года произведено 0,007 тысяч кубических метров гравийно-песчаной смеси, асфальта 537,3 тн. на сумму 1596,3 тыс. рублей.
Сельское хозяйство.

Растениеводство.  Весной 2020 года подкормлено озимых зерновых и зимующих культур на площади 17939 га, в том числе озимой пшеницы – 14150 га, озимого ячменя – 2050 га, тритикале  - 100 га, озимого рапса на зерно – 1639 га.

На подкормку озимых израсходовано 4400 тонн минеральных удобрений.

Посеяно овса 150 га, многолетних трав – 30 га.

На отчетную дату посеяно зерновых  культур по району всего 18119 га, в том числе озимой пшеницы – 14150 га, озимого ячменя – 2050 га, тритикале – 100 га, озимого рапса на зерно – 1639 га и овса – 150 га и многолетних трав – 30 га.

Животноводство.  На 1 апреля 2020 года в коллективных и крестьянских фермерских хозяйствах содержится  553 гол.  крупного рогатого скота, в том числе коров - 226 гол. Свиней содержится 4231 гол., овец и коз - 2411 гол., лошадей - 17 гол.

          В личных подсобных хозяйствах района содержится 5731 гол.  крупного рогатого скота, в том числе коров - 2824 гол.  Свиней  содержится 379 гол., овец и коз – 6233 гол., лошадей - 124 гол. и птицы - 80106 гол.

          Поголовье КРС увеличилось на 6 голов, в том числе коров увеличилось на 3 головы. Поголовье свиней увеличилось на 869 голов, овец и коз увеличилось на 1191 голов, лошадей уменьшилось на 33 головы и птицы увеличилось на 5300 голов.

Произведено мяса в живом весе во всех категориях хозяйств на 1 апреля 2020 года – 418 тонн, что составляет 105,2 %  к уровню прошлого года (397 тн). Произведено молока 3493 тонн, что составляет 97,7 % к аналогичному периоду прошлого года (3575 тн). Произведено 983 тысяч штук яиц, что больше на 190 тысячу штук по сравнению с аналогичным  периодом прошлого года.
Исполнение доходной части бюджета района.

Доходная часть консолидированного бюджета  МО «Шовгеновский район»   за  1 квартал  2020  года   выполнена на  135,4 процента. При   бюджетном  назначении  17988,6 тыс. рублей исполнение составило  24360,8  тыс. рублей. Темп роста по сравнению  с аналогичным периодом прошлого года составил 112,8% .

Задачи администрации МО «Шовгеновский район» по улучшению социально-экономического положения района   на  2020 год.

   1.Проведение ежемесячного мониторинга деятельности предприятий и организаций района по выполнению утвержденных прогнозных показателей по объемам отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг предприятиями за счет максимальной загрузки производственных мощностей и расширения рынков сбыта готовой продукции.

  2.Осуществление ежемесячного контроля над задолженностью предприятий и организаций района по налогам и сборам в бюджеты всех уровней  и рассмотрение неплательщиков на заседаниях районной межведомственной комиссии.

       3. Строительство распределительного газопровода низкого давления в хуторе Семено-Макаренский.

     4.  Строительство детского сада в поселке Зарево.

     5.  Строительство ФОК в ауле Хакуринохабль.

     6.  Реконструкция ул. 50 лет ВЛКСМ аула Мамхег.

     7.  Благоустройство дворовых и общественных территорий.

     8. Создание благоприятного инвестиционного климата и привлечение инвесторов для развития предприятий всех форм собственности.

Заместитель главы администрации

МО «Шовгеновский район»                                                                    А. З. Аутлев
_1228636385